A puisse ; multosque habuisse discipulos, qui doctrinam ejus studiose æmulati sunt. Inter quos nobilissimi 120 fuerunt Abba, Zenobius, Habraam, Maras atque Symeonnes : quibus Syri, et quicumque apud Syros exquisitiore doctrinæ studiosi fuerunt, magnopere gloriantur. Nec secus Paulonam et Aranad eloquentiæ causa celebrant : eos tamen a vera fidei doctrina aberrasse dicunt. Nec ignoro, olim quoque apud Osroenos fuisse viros doctissimos, Bardesanem scilicet, qui hæresim ex ipsius nomine appellatam condidit, et Harmonium ejusdem Bardesanis filium : qui cum Græcis disciplinis egregie institutus fuisset, primus patrium sermonem metris ac modulibus subjecisse dicitur, et choris tradidisse : qua ratione Syri etiamnum frequenter psallunt, non carminibus ab Harmonia scriptis, sed numeris ejus utentes¹. Nam cum a paterna hæresi non omnino alienus esset, neque ab iis quæ de anima, et de ortu atque interitu corporis, deque regeneratione, Græcorum philosophi sentiunt, scripta sua ad lyræ cantum composuit, et opiniones illas operibus suis inseruit. Ephraim vero, cum Syros et verborum elegantia et modulationis concinnitate delinitos videret, eaque ratione paulatim adduci, ut idem cum Harmonio sentirent, ipse, licet Græcæ eruditionis experta, operam dedit ut Harmonii numeros intelligentia assequeretur : et juxta numeros scriptorum Harmonii, alios composuit libros, ecclesiasticæ doctrinæ consentientes. Cujusmodi sunt ea, quæ in hymnis et in encomiis sanctorum virorum ab illo sunt elaborata. Ex eo tempore Syri juxta numeros canticorum Harmonii, scripta Ephraim psallere solent. Quantum igitur ingenio valuerit, hinc etiam licet conjicere. Quod vero ad vitam attinet, ex bonis operibus et severa conversatione non minus spectatus fuit. Erat quietis amantissimus ; gravis præterea, et calumnias tantopere metuens, ut cuiusvis mulieris vel solum aspectum refugeret. Fertur sane mulierem quamdam solutioris vitæ, et moribus fortasse inverecundam, sive sua sponte permotam ut hominem tentaret, sive ab aliis accepta mercede ad hoc agendum impulsam, de industria ei in angiportu quodam ex adverso occurrisset, intentis oculis eum contuentem. Illum vero

¹ Euseb. *Hist.* lib. iv, c. 30.

VALESH ANNOTATIONES.

(27) *Παυλωνᾶν καὶ Ἀρανᾶδ*. Sic etiam vocat Nicephorus hos Ephræmi discipulos. In codice tamen Fuketiano scriptum inveni Ἀρανᾶν δ' ἐπαινοῦσιν. Porro Paulonas idem est ac Paulus. Sic enim Syri Græca nomina detorquere consueverant ; verbi gratiâ Maximonomam vocabant episcopum Hierosolymorum qui vulgo Maximus dicebatur, ut testatur Epiphanius. Sic Hesychem dicebant pro Hesychio beati Hilarionis discipulo, sicut supra vidimus. Porro cum his duobus Ephræmi discipulis,

qui a recto fidei tramite recesserunt, numerandus erat etiam Apollo.

(28) *Καὶ ἐγκωμίοις ἀπαθῶν ἀνδρῶν*. In codice Leonis Allatii scriptum est ἀγαθῶν ἀνδρῶν, non male.

(29) *Λέγεται τὸ πρὶν*. In codice Fuketiano scriptum inveni λέγεται γὰρ τὸ πρὶν ἀκρατῶς ὀργῆς ἔχων, etc. Quare assentior Christophorono et Savilio, qui in margine suorum codicum emendarunt : λέγεται γοῦν τὸ πρὶν, etc.

mulierem olivurgasse, jussisseque ut deorsum A
oculos in terram defigeret. Et curnam, inquit
mulier, id faciam, quæ non ex tellure, sed ex te
orta sum? Æquius est, ut tu quidem terram aspi-
cias ex qua ortus es: ego vero te aspiciam, ex
quo procreata sum. Admiratus mulierem Ephraim,
rem ut acciderat peculiari libro exposuit: quem
quidem librum doctissimi Syrorum inter præ-
stantissimos 121 illius libros collocarunt. Memo-
riam quoque proditum est, illum, cum antea supra
modum iracundus esset; ex quo monasticam dis-
ciplinam excolere cœpit, a nemine unquam visum
esse iratum. Quodam igitur tempore, cum multos
per dies, uti solebat, jejunasset, minister qui ci-
bum ei afferbat, ollam fregit. Quem ille pudore ac
metu constrictum animadvertens: Bono animo
esto, inquit; eamus ad cibum, quando ille ad nos
non venit. Mox ad ollæ fragmenta sedens cœna-
vit. Qualiter vero inani gloria superior fuerit,
hinc intelligi potest. Decretum quo electus fuerat
episcopus, quidam ad eum attulerunt, ac simul
eum comprehendere conabantur, tanquam ad ordi-
nationem ducturi. Id cum præsensisset, statim
in forum cueurrit: et indecore incedens, ac ve-
stem trahens, et in publico comedens, se pro in-
sano spectandum exhibuit. Ubi vero qui illum
comprehensuri venerant, hominem mente captum
esse arbitrati, appetere eum ulterius ac persequi
destiterunt, ille opportunitatem nactus aufugit, et
eo usque delituit donec alius ordinatus fuisset. Ac
mihī quidem hæc de Ephraim commemorasse suf-
ficiet. Indigenæ vero plura de illo et norunt simul
et commemorant. Illud autem quod paulo ante
mortem ab eo gestum est, quoniam memoria dī-
gnum mihi videtur, hoc loco exponam. Cum famas
urbem Edessenorum jamdiu premeret, ipse post
longum temporis spatium progressus e cella in qua
philosophabatur, divites increpare cœpit, qui tri-
bules suos alimentorum penuria pereuntes, contra
quam fas erat negligenter, et suas opes studiose
servarent ad suam ipsorum perniciem, et ad cru-
ciatum animæ suæ: quam quidem ille quibuscum-
que opibus, ipsique adeo corpori, et omnibus aliis
rebus præstare, philosophando ostendebat. Ipsos
vero animam suam nullo in pretio habere, ex ope-
ribus ipsis demonstrabat. Illi, hominem ejusque
sermones reveriti, hæc ei responderunt: Nobis fa-
cultatum levis est cura. Sed cuinam committenda
sit earum dispensatio ambigimus, cum omnes
propemodum inhiant lucro, eaque re ad quæstum
faciendum abutantur. Tum ille: Ecquis, inquit,
vobis ego esse videor? Cumque illi fide dignum et
valde probum ac bonum virum faterentur, talem-
que omnino qualis de eo fama percubisset, ille:
Vestra igitur causa, inquit, libens hoc munus sub-
ibo. Sumptaque ab illis pecunia, trecentos circiter
lectos in publicis porticibus constituit: et eos
qui ex fame morbum contraxerant, curare cœpit.